RECURSO DE REVISION
EXPEDIENTE: IVAI-REV/2596/2023/I

SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE
ORIZABA

COMISIONADA PONENTE: NALDY PATRICIA
RODRIGUEZ LAGUNES

SECRETARIO DE ESTUDIO Y CUENTA:
ANGEL JAVIER CASAS RAMOS

Xalapa de Enriquez, Veracruz a diecinueve de enero de dos mil veinticuatro.

Resolucion que confirma la respuesta otorgada por el Ayuntamiento de Orizaba a la
solicitud de informacién presentada via Plataforma Nacional de Transparencia registrada
con el nimero de folio 300553023000131.
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1. Solicitud de acceso a la informacion. El dieicisais de octubre de dos mil veintitrés, la
persona recurrente a través de la Plataforma Nacional de Transparencia present6 una
solicitud de informacion ante el Ayuntamiento de Orizaba ', en la que solicitd la siguiente
informacion:

“;Cudnto se ha invertido en la restauracion de espacios naturales y jardines municipales de
la ciudad de Orizaba en el 20227

¢Hay personal encargado de cuidar y brindar la atencién necesaria a dichos espacios
naturales?

¢El ayuntamiento de Orizaba también ha invertido en los espacios naturales federales? ; Cual
fue el presupuesto en el afio 20227”

2. Respuesta. El catorce de noviembre de dos mil veintitrés, la autoridad a través de la
Plataforma Nacional de Transparencia documentd la respuesta a la solicitud de
informacion.

3. Interposicion del medio de impugnacion. El veintiuno de noviembre de dos mil
veintitrés, el ciudadano present6 ante el Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion

! En adelante se le denominara, indistintamente, sujeto obligado o autoridad responsable.
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y Proteccién de Datos Personales? un recurso de revision por estar inconforme con la
respuesta que le otorgo la autoridad responsable.

4. Turno. El veintiuno de noviembre de dos mil veintitrés, la Presidencia del Instituto
ordend integrar el recurso de revision respectivo con la clave IVAI-REV/2556/2023/I. Por
cuestién de turno correspondié conocer a la Ponencia a cargo de la Comisionada Naldy
Patricia Rodriguez Lagunes para el tramite de Ley.

5. Admision. El veintiocho de noviembre de dos mil veintitrés, fue admitido el recurso de
revision y con ello se otorgd la posibilidad tanto al recurrente como al sujeto obligado
para que en un plazo que no excediera los siete dias manifestaran lo que estimaran
conveniente.”

6.Comparecencia del sujeto obligado. El cuatro de diciembre de dos mil veintitrés se
tuvieron por recibidos los alegatos remitidos mediante la plataforma nacional de
transparencia por el sujeto obligado.

7. Acuerdo de vista. Mediante acuerdo de fecha cinco de diciembre de dos mil veintitrés,
se dejaron las constancias a vista del recurrente por el termino de tres dias habiles, para
que manifestara lo que su interés conviniera.

i
8. Cierre de instruccion. El dieciocho de enero de dos mil veintitrés, al no existir
diligencias pendientes de desahogarse, se procedié a decretar el cierre de instruccién
ordenandose formular el proyecto de resolucién correspondiente. Procediéndose a
resolver en términos de las siguientes:

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia E| Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la Informaciény
Proteccién de Datos Personales es competente para conocer del recurso de revisién.
Competencia y jurisdiccion que se sostiene en términos de los articulos 6, parrafos
segundoy cuarto, apartado A, fracciéon IV de la Constitucién Politica de los Estados Unidos
Mexicanos; 6 parrafos séptimo, octavo y noveno, 67, parrafo tercero, fraccién IV, apartado
4, de la Constitucion Politica del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccidn
1, 89, 90, fraccidn XIl, 192, 215 y 216 de Ley Transparencia y Acceso a la Informacién
Publica para el Estado de Veracruz®, en razén que el asunto planteado configura su
atencion conforme al sistema de medios de impugnacién en materia de acceso a la
informacién publica en la Entidad Federativa donde el Instituto ejerce jurisdiccion.

SEGUNDO. Procedencia El recurso de revision que en este momento vamos a resolver es
procedente porque cumple con las exigencias que aluden los articulos 155, 156, 157 y 159

2En lo subsecuente Instituto, Organo Garante u Organo Jurisdiccional.
*En lo sucesivo Ley de Transparencia, Ley Reglamentaria o Ley de la materia.
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de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Plblica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave.

Primero, cumple con el requisito de forma porque se presento por la Plataforma Nacional
de Transparencia; segundo, fue presentado de manera oportuna dado que controvirtio la
respuesta dentro del término de quince dias después de haberla recibido® y tercero, el
recurso es idoneo porque la Ley de la Materia permite que las personas se inconformen
de las respuestas u omisiones de los sujetos obligados en materia de acceso a la
informacion por medio de este recurso de revision®, sin que se prevea un diverso medio
ordinario de defensa.

Ahora bien, en atencién a que las cuestiones relacionadas con la improcedencia son
oficiosas y de estudio previo, en este Instituto consideramos no se actualiza alguna que
impida analizar el fondo de este recurso de revision, ni tampoco que se configure algin
supuesto sobreseimiento, mas bien, lo conducente es analizar el conflicto presentado
entre la personay la autoridad responsable, puesto que el recurrente se doli6 de un tipo
de inconformidad susceptible de analizarse por esta via.

En consecuencia, al colmarse el supuesto de procedencia, asi como los requisitos de
procedibilidad y no advertirse alguna causa que provoque el sobreseimiento del recurso,
lo conducente es realizar el estudio del agravio expuesto.

TERCERO. Estudio de fondo Por razén de método y claridad en la exposicién de este
caso, en un primer momento se explicaran los hechos y consideraciones que motivaron
que el ciudadano presentara este recurso de revision, asi como la inconformidad o
inconformidades que expresé para revertir el actuar de la autoridad. En un segundo
momento, procederemos a examinar (cuestion juridica por resolver) si dichos agravios
son suficientes para confirmar, modificar o revocar la respuesta del sujeto obligado®. Y,
por ultimo, solo para el caso que alguno de sus argumentos sea fundado, este Organo
Garante se abocard a modificar o revocar la rgspuesta impugnada, dictard lo que
corresponda vy fijaremos los correspondientes efectos del fallo que -en ese supuesto-
seran vinculantes para el sujeto obligado.

Solicitud. Para evitar repeticiones innecesarias y por economia procesal, se tiene por
reproducida la solicitud de informacién que se sefialé en el primer parrafo de esta
resolucion.

Respuesta. De autos se desprende que el sujeto obligado otorgd respuesta a través de la
Plataforma Nacional de Transparencia mediante oficio UT/414/2023, de fecha catorce de

“ Al respecto cabe sefialar que la Ley Reglamentaria permite presentar un recurso de revisidn en dos momentos: A) A los quince dias
habiles siguientes a la fecha en que una persona recibe una respuesta a su solicitud de informacion y B) A los quince dias habiles
siguientes en que el sujeto obligado tuviera que haber notificado la respuesta.

Ello conforme al primer parrafo del articulo 156 de la Ley invocada.

* Articulo 153, Las respuestas de los sujetos obligados en materia de acceso a la informacidn publica podran impugnarse por medio
del recurso de revisién.

fvun)

® Para lo cual, de resultar procedente y necesario se aplicara la suplencia de la queja en favor del recurrente por asf establecerlo el
articulo 153 de la Ley de Transparencia. I
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noviembre de dos mil veintitres, suscrito por la titular de la unidad de Transparencia,
Acceso a la Informacion, y por el cual remitid el diverso EG/70/2023 de fecha tres de
noviembre de dos mil veintitrés, signado por el Tesorero Municipal y por el cual sefiala:

“con relacion al prsupuesto del afio 2022, me permito manifestar que esta informacion se
encuentra publicada en la plataforma de transparencia del municipio de Orizaba, ver. En el
siguiente punto:

XXI. la informacién financiera de presupuesto asignado anual,

Se proporciona la siguiente linea de acceso con el tema de interés:
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1-
8JC172nB7GFglkgcCOka8ZJtTodksHx/edit#qgid=1209956247

Asi mismo agregé el oficio CONT-ECO- 092/2023 de fecha veintitrés de octubre de dos mil
veintitrés en el que sefiala:

Cudnto se ha invertido en la restauracion de espacios naturales y jardines municipales de
la Ciudad de Orizaba en el 2022?

Dentro de la coordinacion de Ecologia, Parques y Jardines se cuenta con un vivero municipal,
administrado por el Ayuntamiento; dentro del vivero se realiza la reproduccidn de plantas de
ornato a través de esquejes de las mismas plantas que ya existen en los parques de la ciudad,
de esta manera de obtiene un ahorro, ya que no se compra planta a terceros.

Para el tema de reforestaciones de acuerdo al Reglamento de Ecologia para el Municipio de
Orizaba, Veracruz; en su articulo 69 cuando se otorgan permiso de aprovechamiento forestal
municipal el promovente tiene que dar en donacion los drboles, que posteriormente seran
utilizados para reforestar las dreas verdes de la ciudad.

Articulo 69. Los duefios que obtengan autorizacién para cortar drboles, deberén de pagar los
derechos del permiso que le otorgue la Coordinacion de Ecologia, ante la Tesoreria Municipal.
Ademds del pago econémico, quien derribe drboles deberd reponerlos a razén de 3 a 1
mediante la siembra de otros, ya sea en su domicilio o en donde se acuerde con la autoridad.

También con personal del vivero municipal se realizan colectas de semillas de los drboles ya
existente en las dreas verdes de la ciudad, para realizar su reproduccién y de esta manera se
tiene material vegetal (drboles) para ser sembrados en parques y dreas verdes.

(Hay personal encargado de cuidar y brindar la atencion necesaria a dichos espacios
naturales?

Si existe personal municipal que se encarga del mantenimiento de todas las dreas verdes de la
ciudad.

(El ayuntamiento de Orizaba también ha invertido en los espacios naturales federales?
¢Cudl fue el presupuesto en el afio 20222

El espacio natural federal es la ANP Area Natural Protegida Cafdn del Rio Blanco y es
administrada por la dependencia federal Comision Nacional de Area Noturales Protegidas
CONANP, pero su presupuesto lo administra directamente dicha dependencia, como
ayuntamiento no invertimos en el ANP

Documento del que se deseprende que el sujeto obligado respondio la solicitud de
informacion con las documentales antes descritas, documentales con valor probatorio
pleno de conformidad con lo previsto en los articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la

4
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Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Veracruz, al
referirse a documentos plblicos expedidos por servidores publicos en el ejercicio de sus
funciones y no existir prueba en contrario.

Agravios contra la respuesta impugnada. La persona solicitante estuvo en desacuerdo
con la respuesta, por lo que presentd un recurso de revision sefialando como agravios, lo
siguiente:

“...Al momento de ingresar al link proporcionado para conocer la informacién financiera del

presupuesto anual solicitado me sale como una pdgina inexistente..”

Cuestion juridica por resolver. En razon de lo anterior solo se procedera al estudio del
punto antes enunciado, entendiéndose por satisfecho la persona recurrente de los demas
puntos de la solicitud, cobrando relevancia lo dispuesto por el criterio 1/2020 del Instituto
Nacional de Transparencia y Acceso a la Informacidn y Proteccion de Datos Personales,
cuyo texto reza lo siguiente:

Actos consentidos tacitamente. Improcedencia de su analisis. Si en su recurso de revision, la
persona recurrente no expreso inconformidad alguna con ciertas partes de la respuesta
otorgada, se entienden tdcitamente consentidas, por ende, no deben formar parte del estudio
de fondo de la resolucion que emite el Instituto.

En atencion a los agravios formulados, lo que en este momento debemos verificar es si el
sujeto obligado proporcioné lainformacion solicitada o no, para verificar si el derecho del
ciudadano fue respetado. Para ello es indispensable que veamos el expediente que se
integrd y hecho lo anterior, abordaremos a solucionar el problema.

La informacion reclamada que es materia de este fallo, es publica, ello en términos de lo
dispuesto en los articulos 3, fracciones VII, XVI, XVIII, 4, 5y 9 fraccidn IV, de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacidn Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de
la Llave, que sefialan que toda la informacién en posesion de cualquier autoridad,
entidad, érgano y organismo de los poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial, 6rganos
auténomos, partidos politicos, fideicomisos y fondos publicos, asi como de cualquier
persona fisica, moral o sindicato que reciba y ejerza recursos publicos o realice actos de
autoridad del Estado o de los municipios, es publica ya sea porque la informacion fue
generada, obtenida, adquirida, transformada o en posesién de los sujetos obligados, por
lo que debe ser accesible a cualquier persona, en los términos y condiciones que la Ley
sefiala, asi como de consultar documentos y a obtener copia o reproducciones graficas o
electrénicas, simples o certificadas. No serd necesario acreditar interés legitimo para
solicitar y acceder a la informacion publica.

En ese sentido, el sujeto obligado estd en aptitud de proporcionar la informacién
requerida de manera electrdnica, ello en virtud de que es evidente que en ese formato la
genera por corresponder a una obligacién de transparencia contenida en el articulo 15,
fraccion XXI de la Ley 875 de Transparencia para €l Estado de Veracruz de Ignacio de la
Llave, que sefiala: '
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Articulo 15. Los sujetos obligados deberdn publicar y mantener actualizada la informacion
plblica, de conformidad con los lineamientos que para el caso expida el Sistema Nacional, al
inicio de cada afio o dentro de los siguientes diez dias naturales a que surja alguna
modificacién, de acuerdo con sus atribuciones y a disposicion de cualquier interesado,
conforme a lo siguiente:

XXI. La informacién financiera sobre el presupuesto asignado, asi como los informes del
gjercicio trimestral del gasto, en términos de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y
demas normatividad aplicable;

Al respecto, los Lineamientos Técnicos Generales para la publicacion,
homologacién y estandarizacion de la informacién de las obligaciones establecidas en el
Titulo Quintoyen lafraccion IV del articulo 31 de la Ley General de Transparenciay Acceso
a la Informacion Publica, que deben de difundir los sujetos obligados en los portales de
Internet y en la Plataforma Nacional de Transparencia, en relacion a la fraccion XXI
sefalan que, con fundamento en la Ley General de Contabilidad Gubernamental, se
... la informacién presupuestaria y contable
expresada en unidades monetarias, sobre las transacciones que realiza un ente publico y

(13

define la informacién financiera como

los eventos econdmicos identificables y cuantificables que lo afectan, la cual puede
representarse por reportes, informes, estados y notas que expresan su situacion financiera,
los resultados de su operacion y los cambios en su patrimonio.”

Y tratandose del presupuesto anual asignado, los sujetos obligados deberédn
publicar al inicio de cada afio la informacidn del gasto programable que se le autorizé
segln el Presupuesto de Egresos correspondiente.

Por tanto, el sujeto obligado esta en aptitud de dar respuesta a lo requerido en
modalidad electrénica al tratarse de informacion vinculada con obligacién de
transparencia, o bien, de sefialar la ruta exacta para consultar la informacion, en el
sentido que los sujetos obligados deben indicar la fuente, el lugar y la forma exacta para
acceder y/u obtener la informacidén, a fin de demostrar que efectivamente ésta se
encuentra visible en la fuente de internet. Sirva de apoyo a la anterior afirmacion, el
contenido del criterio 5/2016 de este Instituto, cuyo rubro y texto son del tenor siguiente:

|

OBLIGACIONES DE TRANSPARENCIA DEBEN PUBLICARSE DE TAL FORMA QUE SE FACILITE SU
USO Y COMPRENSION, DEBIENDOSE SENALAR LA FUENTE Y LOCALIZACION EXACTA. POR
TANTO, NO BASTA QUE LOS ENTES OBLIGADOS REMITAN A SU PAGINA O UNA DIRECCION
ELECTRONICA. De conformidad con los articulos 8 y 9 de la Ley 848 de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, la informacién ptblica a
que se refiere dicho numeral, debe publicarse de tal forma que facilite su uso y comprensién por
las personas y permita asegurar su calidad, veracidad, oportunidad y confiabilidad, para lo cual,
los sujetos obligados deberdn atender las recomendaciones que al respecto expida el Instituto. Por
tanto, la obligacién de los sujetos obligados de publicar y transparentar su actuar, no debe
limitarse a sefialar a los recurrentes que la informacion peticionada se encuentra en una direccién
electrénica, sin verificar que efectivamente asi sea, pues el propdsito principal de la Ley de la
materia, es la rendicion de cuentas a la sociedad, lo cual sélo puede darse, proveyendo todo lo
necesario para que toda persona pueda tener acceso a la informacidn solicitada; puesto que se ha
reconocido que “El desarrollo de sitios web accesibles estd directamente asociado con el ejercicio
del derecho de acceso a la informacién, el cual se veria restringido si la informacién no se encuentra
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a disposicion de la poblacién a través de medios de fdcil manejo”. De ahi que, no debe tenerse por
cumplido el derecho de acceso cuando la responsable lo remite a su portal de transparencia o la
totalidad de la informacidn con la que se cuenta, mucho menos cuando no se cuente con un
buscador temdtico que facilite su bisqueda, tal y como lo dispone la ley de la materia; lo cual
resulta contrario al principio de expeditez, ya que por si mismo la sola revision de toda la
informacién hace nugatorio dicho principio; aunado a que también atenta contra la obligacién que
tienen los sujetos obligados de orientar a los peticionarios en su busqueda y localizacién, de ahi
que se deba seAalar la fuente exacta, el lugar y la forma en que se puede consultar, reproducir u
obtener la informacién peticionada.

De las constancias que obran en el expediente se advierte que la persona titular de la
unidad de Transparencia del sujeto obligado en su respuesta inicial remitio oficio al que
acompafié el diverso EG/70/2023 de fecha tres de noviembre de dos mil veintitrés,
signado por el Tesorero Municipal y por el cual sefialé:

“con relacién al prsupuesto del afio 2022, me permito manifestar que esta informacion se
encuentra publicada en la plataforma de transparencia del municipio de Orizaba, ver. En el
siguiente punto:

XXI. la informacion financiera de presupuesto asignado anual,
Se proporciona la siguiente linea de acceso con el tema de interés:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1-
8JC172nB7GFqgl chCOkaSZJr?odkst/edit#gid=l 209956247

por lo anterior y en razén de que el recurrente expresé como agravio que la liga
electronica no abre, se procedié a inspeccionar dicha liga resultando que tal y como lo
sefala el ahora recurrente, dicho vinculo electronico no funciona, tal y como se adierte
en la siguiente captrura de pantalla:

P @ % osmpoeghcamiipnsshesaen MO TGk gt Ol N s e e gt 1 ACRAE AT £ s

m Google Sheets

L2 sentimas, ol archivo que has salicitado no sxiste.

Hee conan con Gacgis Drive

Las spicaciona s Goopie Drive hace: gue
Fwruls sancio ur. almsceear § Comparik skng ‘

Asi las cosas al no haber entregado la informacion completa de manera oportuna
se vulnero el derecho a la informacion del ahora rrecurente, por lo que el agravio se
estima fundado.

Sin embargo, al comparecer durante la sustanciacién del presente recurso
mediante oficio No. UT/430/2023 de fecha treinta de noviembre de dos mil veintitrés, la
personatitularde launidad de transparencia remitié sus alegatos mediante la Plataforma
Nacional de Transparencia, acompafando el oficio EG/76/2023 de fecha veintinueve de
noviembre de dos mil veintitres en el que sefialé:
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“ Manifiesto que esta informacion se ericuentra publicada en la Plataforma de Transparencia
del Municipio de Orizaba Ver. En la sigufente fraccion:

XXI. La informacioén financiera sobre el presupuesto asignado, asi como los informes del
ejercicio trimestral del gasto, en términos de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y
demas normatividad aplicable;

a) Informacidn financiera de presupuesto asignado anual.
b) Informacion financiera informes trimestrales de gasto.

No omito mencionar que se debe ingresar a la siguiente  pdgina:
https://transparencia.orizaba.gob.mx/ en su apartado de obligaciones de transparencia
https://transparencia.orizaba.gob.mx/administracion-2022-2025/y seleccionar la fraccion que

desee visualizar, en este caso en particular sera:
https://docs.google.com/spreadsheets/d/16cuMGOLZqgxytZFueRmO2VETV5JtGZ-
r/edit?usp=sharing&ouid=114746274432704584290&rtpof=true&sd=true

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1TmwaCb3nEuqT62gkmUSjrqyxAjHY|STF/edit?usp=
shari ng&ouid=114746274432704584290&rtpof=true&sd=true

: Lo : ;
Se presenta apoyo visual de ser necesario mediante anexo 1, sirva este para corroborar la
veracidad de los link proporcionados y/o para facilitar su bisqueda...”

Por lo que al inspeccionarse el enlace por la comisionada ponente, se puede

constatar que la liga https://transparencia.orizaba.gob.mx/ remite a un portal que
contiene la siguiente informacion:

@ | S manpinaskonzabigan e % 0

2 & B

50 CHLCICORSTETAPAO0A « VBRSO CUDGAMIGPRESIFUST)  URGALSSIA  AUD

#IVAlincluyente;
Orizaba Incluyente

!
!

{
Unidad de Transparencia

Obligaciones de Transparencia
. Ayuntamierts de Oriraba 2022-2075

ATENEHON: Debscia b gus 104 Suitis hdaaiog el Esta e VIt Stnat i indasstean e grocke de

Y al dar clinck en el enlace de obligaciones de transparencia
(https://transparencia.orizaba.gob.mx/administracion-2022-2025/) se puede corroborar

que como lo afirma el sujeto obligado contienen dicho documento, como se advierte de
las siguientes capturas de pantalla:
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Q|5 Iranspanenciaarcae gobo ks sosd MU0 SN % 0

4& ORIZARA Unidad de Transparencia

WED  DRIGACIONES DE TRARSPARENCU (38 CIUDADANA OFL PRESUPESTO IHFR.ARM SISTEMA  AMD ~

Administracion 2022-2025 .

OBLIGACIONES DE LA LEY 875 DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA
INFORMACIGN PUBLICA ADMINISTRACION 2022-2025

" s oA Peberdn

& Q5 DR OMZaba gat. MK dmeniaion-S0TE-20 w 0
5] r '
BV, £l fivtade da Servidores Public citnas adminustrativas definitivas, especificands | cause de
¥ i dispasichén
KIX. Los sarvicios qus afrecen sendlando o8 requisitet para acceder o afior
W0 Les tramites. requisiten y formatos gue frecen
|
*x1, La informacidn financiera sobre e presupuesto asigrada, st coma low Infarmes del elercicio trimestral del
gasto, e térmings du la Loy Gemoral da Contubiidad Gubsenamental y demds narmatividad spt rable
b strates de gustn
¢ Infarmaciin financiers ce Ia Cuents Piblica
Y0, L b Eibe relaties 4 1o de stividad aplieable
#ocial y publicidad sficial dexglotada par
¥ concepto o o %
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Al dar click en la fracciéon XXI en el apartado de informacion financiera de
presupuesto asignado anual se descarga un archivo que contiene la siguiente
informacion:
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Al abrir el archivo, se puede corroborar que como lo afirma el sujeto obligado
contienen un hipervinculo que conduce informacion financiera de presupuesto
(modificacion al presupuesto), como se advierte de la siguiente captura de pantalla:

& Bt e i 2o =

@

BT GO ACION AL FRELLFUESTO FISCAL 202300¢

H. AYUNTAMIENTO
CONSTITUCIONAL DE ORIZABA,
VERACRUZ

1* MODIFICACION AL

Documentales a las que se les otorga valor probatorio pleno por tratarse de
instrumentos publicos expedidos por un servidor publico en el ejercicio de sus funciones
y no existir prueba en contrario, de conformidad con lo previsto en los articulos 174, 175,
177, 185, 186 y 187 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del
Estado de Veracruz.

En ese tenor, es claro que la Unidad de Transparencia acreditd haber realizado las
gestiones internas necesarias, siendo que el articulo 134 fracciones Il y VIl de la Ley de
Transparencia, sefialan lo siguiente:

“...Articulo 132. Las Unidades de Transparencia seran las instancias administrativas de los sujetos
obligados, encargadas de la recepcion de las peticiones de informacién y de su trdmite, conforme a esta
Ley. En cada sujeto obligado se creara una Unidad de Transparencia, que dependera directamente del
titular.

Articulo 134, Las Unidades de Transparencia tendrén las atribuciones siguientes:

IIl. Recibir y tramitar, dentro del plazo establecido en esta Ley, las solicitudes de acceso a la informacion
pUblica;

I1I. Entregar la informacion requerida, fundando y motivando su resolucion en los términos de esta Ley;
VIl. Realizar los tramites internos necesarios para localizar y entregar la informacién piblica
requerida...”

Mas aun, por que lo peticionado es informacién que genera, administra, resguarda
y/o posee el sujeto obligado de conformidad con lo establecido en los articulos 72,
fracciones |, I, X, XXV y XXVI de la Ley Organica del Municipio Libre del Estado de Veracruz,
a saber:

Articulo 72. Cada Ayuntamiento contard con una Tesoreria, cuyo titular deberd reunir los
requisitos establecidos en el articulo 68 de esta Ley y ser nombrado conforme a lo dispuesto por
este ordenamiento, y tendrd las atribuciones siguientes:

l. Recaudar, administrar, concentrar, custodiar, vigilar y situar los fondos municipales, asi
como los conceptos que deba percibir el Ayuntamiento, de conformidad con las disposiciones
legales aplicables en materia de ingresos;

I1. Dirigir las labores de la Tesoreria y hacer que los empleados cumplan con sus deberes;

X. Caucionar el manejo de los fondos o valores de propiedad municipal;
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XXV. Etiquetar en el presupuesto municipal recursos para la operacion o ejecucion del Instituto
Municipal de las Mujeres, para el Plan Municipal para la Igualdad; asi como para contribuir, en
su caso, al sostenimiento de los Cuerpos de Bomberos que correspondo segin su
regionalizacion y de acuerdo a su capacidad presupuestal;

XXVI. Las demds que expresamente le confieran esta Lev y otras aplicables.

De ahi que la tesoreria municipal se pueda considerar como el drea idénea para
emitir la respuesta.

Por lo que, se estima que se acredito una busqueda exhaustiva de la informacién
que se encuentran compelidos a realizar los Titulares de las Unidades de Transparencia.
Lo que se robustece con lo expuesto en el criterio 8/2015 de rubro “ATRIBUCION DE LAS
UNIDADES DE ACCESO DE REALIZAR LOS TRAMITES INTERNOS NECESARIOS PARA
LOCALIZAR Y ENTREGAR LA INFORMACION PUBLICA REQUERIDA. DEBE ACREDITARSE.”,
emitido por el Pleno de este drgano colegiado.

Tan es asi, que la persona titular de la Unidad de Transparencia del sujeto obligado
proporciond la informacion solicitada por la persona peticionaria.

En tales circunstancias ha quedado acreditado que existe respuesta emitida por la
persona Titular de la unidad de Transparencia del sujeto obligado y que de la misma es
posible obsevarlainformacion requerida por el solicitante, por lo que su agravio se vuelve
inoperante por lo que la respuesta otorgada por el sujeto obligado se estima ajustada a
derecho, pues remitio a la informacion que tenia en su poder.

Por Gltimo, no debe de perderse de vista que las manifestaciones del sujeto obligado
constituyen actos de buena fe, hasta que no quede demostrado lo contrario, por lo que
son legalmente validos, ya que al ser emitidos por una autoridad administrativa se
presume que fueron realizados dentro del ambito de la lealtad y honradez, elementos
fundamentales del principio de derecho de la buena fe, sirviendo de apoyo a las
anteriores reflexiones, las tesis de jurisprudencia intituladas “BUENA FE EN MATERIA
ADMINISTRATIVA, CONFORME A SU SENTIDO OBJETIVO”?, “BUENA FE. ES UN
PRINCIPIO DE DERECHO EN MATERIA ADMINISTRATIVA” y “BUENA FE EN MATERIA
ADMINISTRATIVA, ESTE CONCEPTO NO SE ENCUENTRA DEFINIDO EN LA LEY, PORLO
QUE DEBE ACUDIRSE A LA DOCTRINA PARA INTERPRETARLO?®”.

Son estas las razones por las cuales se considera que el agravio expuesto por el particular
resulta inoperante al haberse proporcionado la informacion solicitada.

CUARTO. Efectos de la resolucion

En vista que este Instituto estimo inoperante el agravio expresado, debe® confirmarse la
respuesta otorgada por la autoridad responsable durante el procedimiento de acceso.

" Consultable en Semanario Judicial de la Federacion y su Gaceta, Tomo XX, enero de 2005, pagina 1723

® Consultable en Semanario Judicial de la Federacidn y su Gaceta, Tomo XX, enero de 2005, pagina 1724

? Con fundamento en los articulos 16, 116, fraccidn VIl de la Constitucidn Federal; 67, fraccidn IV, Apartado 4 de la Constitucidn de
Veracruz; 41, parrafo segundo, 80, fracciones I, I1, lll, XVIl y XXIV, 155, 216, fraccion |I, 238 y 240 de la Ley de Transparencia.
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I INET

Finalmente, considerando que es deber legal este Organo Garante informarle a la persona
la forma en que puede combatirse esta resolucion, se le informa lo siguiente:

a. Quede conformidad con el articulo 158 de la Ley General de Transparencia
y Acceso a la Informacidn Publica, podra promover ante el Poder Judicial
de la Federacion el medio de defensa que corresponda.

b. Que, en caso que este fallo se refiera a alguno de los supuestos del articulo
160 de la Ley General en cita, atento a lo sefialado por el numeral 215,
fraccién Vil de la Ley Local de Transparencia es obligacién de este Instituto
decirle al solicitante que -en ese caso- podra promover un recurso de
inconformidad ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
Informacién Plblica y Proteccion de Datos Personales.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se confirma la respuesta otorgada por el sujeto obligado durante el
procedimiento de acceso, por los motivos y fundamentos expuestos en este fallo.

SEGUNDO. Se informa al recurrente que en caso de inconformidad puede proceder en
los términos indicados en apatado b de los efectos de esta resolucion.

Notifiquese conforme a Derecho y,' en su oportunidad, archivese el presente como
totalmente concluj

José Almeona Luég‘a<A

Comisionado
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